
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 163  del 28/12/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Assunzione di 1 Agente di Polizia Municipale -categ. C - per mobilità ai sensi art. 30 D.lgs. 
165/2001 e contestuale autorizzazione al comando a tempo parziale determinato presso il 
Comune di provenienza. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 15.30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
CARATTINI VINCENZA ASSESSORE Presente 
PERI LUCIA ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO in qualità di 
SEGRETARIO. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 163    del    28/12/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Sig. Bigliardi Stefano, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Sorbolo nella figura professionale di Agente scelto di Polizia locale ascritto alla categoria C2, aveva 
chiesto il trasferimento in mobilità presso questa Amministrazione comunale per ricoprire uguale 
ruolo presso  l’Ufficio Polizia Municipale; 
 
DATO ATTO che nell’organico di questo Ente esiste un posto di Agente di Polizia Municipale – 
categoria C – e che con la delibera di Giunta comunale n. 143 del 9.12.04 “Piano delle assunzioni 
2004 e triennio 2004/2006” ne è stata prevista la copertura, prioritariamente per mobilità; 
 
VISTO il disposto combinato degli artt. 88 del TUEL approvato con D.lgs. 167/2000 e 30 delle 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
approvate con D.lgs. 165/2001, che abilitano le amministrazioni pubbliche alla copertura di posti 
vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti alla stessa qualifica presso 
altre amministrazioni che facciano domanda di trasferimento, previo consenso dell’amministrazione 
di appartenenza; 
 
RICHIAMATA la nota del 21.10.04 con cui era stato chiesto al Comune di Sorbolo di esprimere il 
prescritto consenso al trasferimento; 
 
VISTA la Determinazione n. 369 del 22.12.04 del Comune di Sorbolo con cui si esprime il 
consenso al trasferimento mediante passaggio diretto presso il Comune di Torrile di Stefano 
Bigliardi, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sorvolo in qualità di Agente scelto di 
Polizia locale, ascritto alla categoria C ed attributario della posizione economica 2, a far tempo dal 
31.12.2004, ma si subordina l’efficacia del consenso al comando del dipendente anzidetto da parte 
del Comune di Torrile nei confronti dell’Unione di Sorbolo e Mezzani a tempo parziale per 6 ore 
settimanali per la durata minima di tre mesi, onde garantire per un tempo adeguato la continuità 
dell’importante servizio istituzionale; 
 
RITENUTO di dare corso al trasferimento di cui si tratta dal 31.12.04, in modo da tornare a 
completare finalmente l’organico del Servizio di Polizia Municipale di questo Comune, per rendere 
un servizio ottimale sul territorio, nonché di accogliere le legittime esigenze del Comune di Sorbolo 
in merito alla richiesta del comando; 
 
VISTI gli artt. 56 e 57 del TU n. 3/1957 sugli Impiegati Civili dello Stato, non abrogati dai più 
recenti CCNL e Decreti Legislativi sui rapporti di lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni, che 
disciplinano l’istituto del comando; 
 
RAVVISATO anzi un esplicito riferimento a tale istituto al comma 12 dell’art. 70 del D.lgs. 
165/2001, laddove prevede che l’Amministrazione che utilizza il personale rimborsa 
all’Amministrazione di appartenenza l’onere relativo al trattamento fondamentale; 
 
VISTO l’art. 14 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui è 
nelle competenze della Giunta l’attuazione della mobilità esterna, sia nel caso di assunzione, quanto 
in quello di transito di un dipendente presso altre P.A.; 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 163    del    28/12/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
VISTO altresì l’art. 61 lett.f), competenze della Giunta in merito all’autorizzazione e assunzione di 
comandi e distacchi ai sensi delle norme vigenti; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il trasferimento del Sig. STEFANO BIGLIARDI,  dipendente a tempo 
indeterminato  dal Comune di Sorbolo in qualità di Agente scelto di Polizia locale – categ. 
C2 – presso questo Comune di Torrile a far tempo dal 31.12.04 in posto vacante di pari 
categoria e figura professionale, in applicazione dell’istituto della mobilità fra Enti di cui 
all’art. 30 del D.lgs. 165/2001; 

2) di autorizzare altresì il comando del Sig. Stefano Bigliardi presso l’Unione di Sorbolo e 
Mezzani a tempo parziale per 6 ore settimanali fin dalla prima settimana di servizio, in 
giorni ed orari da concordare fra gli enti, e per la durata minima di tre mesi, con rimborso da 
parte di detti Comuni della quota parte degli oneri stipendiali corrispondenti all’impegno 
richiesto; 

3) l’Ufficio Personale del comune di Torrile, sulla base della rendicontazione delle presenze 
inviata dall’Unione di Sorvolo e Mezzani, provvederà a richiedere il rimborso di tutte le 
spese mediante nota di addebito; 

4) di trasmettere il presente atto al Comune di Sorbolo per opportuna conoscenza e per i 
provvedimenti di competenza, nonché al Responsabile Settore Affari Generali affinché 
provveda ad instaurare il rapporto di lavoro mediante contratto individuale (art. 33 del 
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi). 

 
 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 163    del    28/12/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 163  del 28/12/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toBUTTARELLI GIOVANNI 
      

F.toDOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 31/12/2004   al 15/01/2005   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  10/01/2005 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 31/12/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


